*Resp.* [1] Haec doctrina non videtur differre a sententia Calvini lib. 2. Inst. cap. 3. § 5., ubi docet, hominem per peccatum originale se coniecisse in necessitatem peccandi et non excusari a scelere, quia sua culpa hanc necessitatem contraxit. Et ad hoc confirmandum adducit

eadem testimonia Divi Augustini et Bernardi, ad quae multi Catholici responderunt, quia inspectis locis difficultatem non habent.

[2] Deinde si homo peccat in eo, quod vitare non potest, undecumque haec necessitas proveniat: ergo immerito damnatus est iste articulus ita generatim a duobus Pontificibus: „Homo peccat damnabiliter in eo quod vitare non potest.“ Et satis constat eos, qui istum articulum asseruerunt, nihil aliud voluisse quam hominem ex peccato originali ita factum debilem ad bonum et proclivem ad malum, ut sine gratia illa efficaci necessario peccaret, sed hoc imputari, quia in hanc necessitatem sua culpa devenit.

3) Peccatum originale iam iustus remissum est; ergo si in illis est aliquando talis necessitas, non debet eis imputari ad culpam, quod ex ea committitur.

Ad hoc respondet quidam doctor, peccatum originale esse quidem remissum iustis quoad poenam aeternam, non tamen quoad poenam temporalem huius vitae. Quod igitur Deus quibusdam iustis non electis ad vitam subtrahat in tentatione gratiam efficacem, unde ipsi incidant in quandam peccandi necessitatem, esse poenam temporalem, eo quod in hac vita exerceatur. Et ideo peccatum, quod ex tali necessitate sequitur, merito imputari. Sed hoc multis modis refutari posset. Nam

[1] revera talis poena non est temporalis, sed aeterna; nam aequivalet aeternae damnationi, utpote quae infallibiliter inde sequatur. Perinde enim est iusto in fine vitae denegare auxilium necessarium ad vincendam tentationem atque illum ad inferos praecipitem agere.

[2] Deinde hoc modo perspicuum est Deum deserere iustum, antequam deseratur, ut supra dictum est.

3) Nemo peccat, nisi in eo quod libere facit, sed id quod quis necessario facit non facit libere. Nam articulus iste damnatus est a duobus Pontificibus: „Id quod voluntarie fit libere fit, etiamsi necessario fiat,“ ergo etc.

Respondet quidam doctor, illum articulum loqui de necessitate naturali hoc modo: id quod voluntarie fit, libere fit, etiamsi necessario fiat necessitate naturali, quali Deus amat seipsum, et hoc tantum sensu esse damnatum, non autem de necessitate adventitia. Id enim quod necessitate adventitia fit inducta per peccatum vel gratiam efficacem recte dici libere fieri. Sed haec non videtur mens Pontificum qui hunc articulum damnaverunt, neque eorum qui eum asseruerunt. Nam articulus generalis est; et haereticis hac tempestate aliquando non agnoscent in bonis et malis operibus aliam necessitatem, quam adventitiam inductam ex originali peccato et efficacia gratiae; ut patet ex multis locis Calvini, ubi Adamo concedit potestatem flectendi se in utramvis partem, et tamen indicatur ab Ecclesia evertere liberum arbitrium. Denique certum est omnem necessitatem, tam adventitiam quam naturalem, undecumque proveniat, si non subest potestati arbitrii, repugnare libertati, quae requiritur in peccato, unde si aliquis ita esset destitutus a

Deo, ut non haberet auxilium ex parte Dei sufficiens et necessarium ad resistendum tentationi peccati, quod scit esse peccatum, vel saltem ad petendum et orandum pro auxilio, is necessario caderet et vinceretur a tentatione. Sed non peccaret, nec ei imputaretur, quia Deus non obligat illum sub novo peccato ad id, quod ei moraliter impossibile est. Unde, cum absurdum sit dicere quemquam esse sive ethnicum, sive Iudaeum, aut malum Christianum, qui suis cupiditatibus obsequens non peccet: non videtur dubitandum, quin nemo sit auxilio necessario seu sufficienti saltem ad petendum auxilium destitutus. Tamen quod ad iustificatos attinet, certissime credo, neminem ita a Deo unquam destitui. Nam clarissima est Concilii Tridentini sess. 6. cap. 11. doctrina, quod Deus iustificatos non deserat, antequam ab eis deserat etc.

4. Sequi videtur nomen debere corripri seu reprehendi aut puniri, quod Deo inspirante non sit conversus aut bona opera omiserit aut suis cupiditatibus cesserit. Quid enim agat, si non habet auxilium sufficiens, ne ad orandum quidem? Poterit itaque excusare se, quod in sua potestate non fuerit illud opus tunc praestare aut cupiditatis vim compescere; nam destitutum se tunc fuisse auxilio sufficienti, non solum ad illa praestanda, sed etiam ad auxilium petendum, eiusque signum certissimum hoc esse, quod ea praestitisset, si auxilium sufficiens habuisset. Sane hic non video, qua ratione talis merito reprehendi possit; nam iustissimam habere videbitur excusationem, si illa sententia vera est. Respondet quidam Doctor: Si iste qui non habet gratiam efficacem, quae sola sufficit, legem non observaret ob defectum solius potestatis, videlicet quia non potest, admittendum esset non debere puniri; nunc autem quia homo gratia efficaci destitutus legem non observat non tam quia non potest, quam quia non vult estque ei impotentia dicta quodammodo voluntaria, a peccato non excusatur. Sed contra. Si iste haberet gratiam sufficientem, omnino vellet servare legem et sine hac non potest velle; ergo quod non vult, non est ei imputandum; sicut quod ethnicus carens sufficienti instructione mysteriorum fidei nostrae non credit ea firmiter, non est ei imputandum, si in eius potestate non est, sufficientem instructionem habere: ergo similiter ei, qui omittit bona opera aut legis observantiam, non erit imputandum; quia non habet auxilium sufficiens nec est in potestate ipsius habere. Unde falsum est, talem impotentiam esse quodammodo voluntariam, nisi intelligant, sicut ipsos puto intelligere, esse voluntariam per voluntatem, qua peccavimus in primo parente; ex hac enim voluntate ortam volunt. Sed hoc non refert. Nam impotentia, qua ethnicus non potest credere ob defectum instructionis, etiam hoc modo est voluntaria: et tamen excusat a peccato. Ut autem impotentia antecedens non excuset a peccato, requiritur, ut ita sit voluntaria, ut sit in potestate nostra illum submovere. Nam omnis impotentia antecedens, quam submovere non est in potestate nostra, vere excusat a peccato. Haec autem impotentia, quae est ex defectu auxilii sufficien-

tis, est impotentia antecedens. Nam si haberet auxilium sufficiens, omnino faceret bonum opus; et eam submovere non est in potestate nostra, quia non potest submoveri, nisi per gratiam sufficientem, quam habere non est in potestate nostra. Excusat ergo a peccato. Et qui bona opera omittunt, suis cupiditatibus cedunt, praecepta divina violant, nec reprehensione, nec poena digni erant. Sed *iniquum* num. 184.: si excusabilis esset homo in eo, quod non convertitur, quia non habet ad hoc in praesentia sufficiens auxilium, saltem ad incipiendum, sequeretur hominem semper ita moveri oportere, ut converti posset; ubi videntur velle hominem non excusari a peccato novo, si non convertitur, dum caret auxilio sufficienti, quod et clare docent num. 190. *Resp.* Sine dubio homo excusatur a novo peccato, si non convertitur eo tempore, quo non habet auxilium sufficiens ne ad incipiendum quidem, ut communiter docent doctores. Non enim homo obligatur converti aut se incipere disponere ad conversionem, nisi divinitus excitatus. Praecepta enim affirmativa non obligant pro semper, ut dici solet. Cum autem per gratiam praeventivem excitatur, omnino obligatur sub novo peccato, ut tunc se incipiat disponere, unde firmissime colligitur illum tunc habere auxilium ex parte Dei sufficiens ad inchoandum. Alioquin necessario non converteretur, nec esset reprehendus, quod non se disponat ad conversionem.

5. Cur Deus dat hominibus toties sanctas inspirationes, ut ad ipsum convertantur vel ad maiorem perfectionem aspirent, si non praebet illis auxilium sufficiens, ut eas sequantur, aut saltem ut petant auxilium sufficiens ad illas sequendas, immo nec paratus est praebere? Quia si esset paratus, non obstarat hominum malae voluntates. Profecto non videbitur ob alium finem dare, quam ut miseris magis involvat miseris. Nam sine auxilio sufficienti non possunt illas sequi. Itaque non possunt non peccare. Nam moraliter loquendo, cum non possint illas sequi, necessario debent repellere, quod est peccatum. Suspendio enim actus in tali eventu vix est humano more possibilis; quamquam etiam illa suspensio non esset sine peccato. Nam homo pro tunc obligatur praecepto affirmativo, ut sequatur. Peccator enim non tenetur sub novo peccato pro quovis momento se ad Deum convertere, sed tunc tantum, quando divinitus excitatur. Ergo si tunc non habeat ex parte Dei auxilium sufficiens, non poterit se convertere atque ita necessario peccabit. Cur ergo Deus illi dedit istas inspirationes, nisi ut magis involveretur peccatis?

6. Falsa erit illa communis Doctorum sententia: „Homini facienti quod in se est, Deus non denegat suam gratiam.“ Quae sententia admittitur ab omnibus intellecta de homine divinitus excitato. Probatu fore falsam. Quia si ad omne opus bonum, etiam ad incipiendum et ad se sensim disponendum ad iustificationem, requiritur motio quaedam praeventiva efficaciter determinans liberum arbitrium, quae sola sufficiat, si qui non habet hanc motionem nec in potestate habet eam acquirere,

non poterit, etiamsi totis viribus conetur, bene uti illa inspiratione. Nemo enim poterit illa bene uti, hoc est illam sequi sine gratia sufficienti, quam iste non habet, etiamsi divinitus sit excitatus, nec in potestate eius est habere. Falsa ergo est illa doctorum sententia. Nam praesupponit hominem divinitus excitatum habere iam sufficientem auxilium in sua potestate, quo, si velit sibi suisque affectionibus vim afferre, possit ad bonum conari sicuti ad actiones civiles.

7. Deus Adamum ita instruit per gratiam habitualem et iustitiam originalem, ut haberet auxilium sufficiens, quo seipsum flecteret in utramque partem, nempe ad hoc vel ad illud bonum opus, et etiam ad malum, sicut ad opera civilia. Nec egebat ipse, praeter dona habitualia et concursum supernaturalem, in operibus pietatis alia quadam motione praeveniendo liberum arbitrium determinante. Cur non similiter homo lapsus potest instrui donis habitualibus, ut posita divina protectione et directione habeat auxilium sufficiens, quo possit seipsum flectere ad hoc vel ad illud bonum opus vel etiam ad malum, sicut ad opera civilia, sine illa nova motione efficaci liberum arbitrium praeveniendo et determinando? Respondebunt, quia homo lapsus ita est debilitatus per peccatum originale, ut non possit ullum opus bonum habere, nisi Deus illud immediate operetur in nobis praeveniendo liberum arbitrium. Ita num. 76. et 154. et alibi. Sed etiamsi homo sit debilitatus, cur non potest rursus ita corroborari per gratiam et dona habitualia, ut seipsum virtute gratiae et divini auxilii concomitantis possit determinare ad bona opera, sicut Adam, Deo illum protegente et dirigente (quae duo ratione infirmitatis huius necessaria sunt iuxta D. Thomam et Ruardum), praesertim cum hoc sit eius naturae magis consentaneum, quam ut ipse Deus opera bona ita immittat. Confirmatur, [1] quia habitus supernaturales sunt vires proportionatae suis actibus. Cur ergo homo illis instructus non potest in aliquem actum bonum, sicut Adam, sine nova illa motione liberum arbitrium efficaciter flectente, quae Adamo non erat necessaria? 2) Quia virtus est quae bene vivit et cuius usus est in nostra potestate. At si illa motio nova requiritur, quae non est in nostra potestate, usus virtutis non erit in nostra potestate neque homo bene vivet virtute, sed illa motione. Nam illa ponit totum bonum opus in primo instanti, quo immittitur. Quod autem quidam Doctor dicit, illam definitionem virtutis apud Augustinum non intelligi de habitibus, sed de actibus, quibus bene vivitur et quos Deus in nobis sine nobis, id est, sine nostro, inquit, praevio conatu, operatur, est contra communem sententiam omnium Doctorum, ut nihil gravius dicam. Adde, quod non tam debilitatum, quam existintem videtur liberum arbitrium, si per dona habitualia, divinam protectionem et directionem non potest rursus ita confirmari et disponi, ut sufficienter sit instructum ad sese flectendum ad bona opera et ad mala eo fore modo, quo Adam, et quo se flectit ad opera civilia.

Sed, *inquunt*, gratia habitualis, protectio et excitatio tantum tri-

buunt posse, si velis; at specialis gratia Christi, de qua loquitur sacra Scriptura, dicens „Paciam, ut in praeceptis meis ambuletis“, et de qua D. Augustinus disputavit cum Pelagio, non tantum tribuit posse, si velis, sed absolute tribuit velle iuxta Augustinum. Ergo homini lapsus praeter ista omnia datur specialis quadam motio libertatem praeveniens, per quam immediate immittitur ipsum velle. Et haec motio est necessaria ad singulos actus. Ita num. 152. et sequentibus.

*Resp.* Ad hoc supra responsum est; sed quia ista locutione se quidam mire involvant, rursus dico, dupliciter posse intelligi, quod gratia Christi non tantum tribuat posse, si velis, sed etiam ut velis:

1) Quod gratia Christi non tantum tribuat vires supernaturales, quibus possimus proprie in actum supernaturalem voluntatis, sicut Adam poterat, relinquendo ipsum actum in nostra libertate, ut illum eliciamus vel non, sed ulterius praeveniendo libertatem immittit ipsum actum. Et hoc modo videntur MM. NN. illam sententiam accipere. Sed ego non possum illam distinguere ab errore Calvini. Nam sic actus boni non essent unquam in hominis potestate. Videatur Calvin. lib. 2. Inst. c. 3. § 10. et sequentibus.

2) Ut non tantum tribuat posse consistens in naturalibus viribus liberi arbitrii et doctrina legis, quibus possimus, si velimus, sed etiam tribuat ipsum velle, dando vires voluntati et ita suadendo, ut velit; et hoc modo illa locutio usurpatur a D. Augustino contra Pelagium, qui ponebat ipsum posse in natura liberi arbitrii et doctrina legis. Et hanc dicebat esse gratiam Dei, qua possimus omnia bona opera, id est, incipere credere, orare, poenitere, amare Deum, sperare etc. Nec aliam gratiam volebat ad haec esse necessariam. Unde dicebat Deum dare nobis, ut possimus haec omnia, non autem ut velimus, sed hoc reliquisse in nostro arbitrio nudo, sola doctrina instructo, ut patet apud D. Aug. lib. de gratia Christi cap. 4., ubi distinguit Pelagius haec tria: posse, velle et agere. Et dicit ipsam boni possibilitatem esse donum Dei atque adeo neminem hoc dono posse privari; sed bene velle et bene agere esse nostrum, nec Deum esse huius causam, nisi quia dedit et conservat liberum arbitrium et naturalem possibilitatem. Contra quod passim D. Aug. docet, de fide Catholica esse, Deum non solum dare, ut possimus, si velimus, ut vult Pelagius; sed etiam facere, ut velimus, et operari ipsum velle. Quia, inquit, voluntas praeparatur a Domino ut velit (sic enim passim sese explicat), id est, divina virtute instruitur et adiuatur, ut eliciat actum bonum. Non autem vult D. Aug. immitti voluntati praeter ceteras omnes preparationes ipsum actum bonum, praeveniendo libertatem. Et sic intelligendus est locus D. Aug. de gratia Christi cap. 47.. ut diximus in Apologia Lovaniensi ad propositionem nonam sub finem.